
CADERNO 1  5segunda-feira, 08 de JUNHO de 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CARLOS BRUNO ARRUDA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
julho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, VILDEMAR ROSA FERNANDES FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
julho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Designação para Fiscalizar Contrato 
Número de Publicação: 550687

PORTARIA N° 1.725/2013-CCG, DE 03 DE JULHO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2013/317712-PG, datado de 02 
de julho de 2013.
R E S O L V E:
Designar, a servidora LÊDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS, 
matricula funcional nº 54189256/3, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da 
Casa Civil, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                                      Nº DO CONTRATO                      VIGÊNCIAS
WORLD AGENCIA DE VIAGENS              04/2013-CCG                   03/06/2013 a 02/06/2014
OPERADORA DE TURISMO LTDA-ME
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de julho de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ferias
Número de Publicação: 550701

PORTARIA N°  1.731/2013-CCG, DE 04 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
ADRIANA MENDES FERNANDES, com atuação no PRO-PAZ, a 
serem gozados no período de 30/07 a 28/08/2013, referente ao 
período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Julho  de  2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ferias
Número de Publicação: 550707

PORTARIA N°  1.730/2013-CCG, DE 04 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
KARIM ASSAD ZAIDAN, a serem gozados no período, de 23/07 a 
21/08/2013, suspensas atraves da Portaria nº 015/2012-SCCG 
de 13/01/2012, publicada no DOE nº 32.077 de 16/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Julho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 551160

PORTARIA Nº 1.738/2013-CCG DE 5 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CARLOS BRUNO ARRUDA DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de julho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 551163

PORTARIA Nº 1.739/2013-CCG DE 5 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VILDEMAR ROSA FERNANDES FILHO, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 4
Número de Publicação: 551251

Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Secretaria 
de Estado de Obras Públicas SEOP - PA
Exercício: 2013
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário com o objetivo de reforma do prédio sede do 
Programa PROPAZ.
Fundamentação: LC 101/2000, Lei 8666/93, Decreto Federal 
6170/07, Decreto Estadual 2637/2010, art. 30 da Lei Estadual 
7544/2011, Portaria Interministerial 127/08.
Orçamento:
-Funcional Programática: 11105.04.122.13056275
-Fonte: 0101
-Elemento de Despesa: 449051
Data de assinatura: 28/06/2013
Início de vigência: 28/06/2013
Término de vigência: 25/09/2013
Foro: Belém/Pará
Ordenadores:
SOFIA FEIO COSTA
Chefa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Contrato
Número de Públicação: 551253

Contrato: 2013-08
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos Serviços de Controle Sanitário de Ambiente 
e Manutenção de Lago, tais como: desratização, desinsetização, 
descupinização, análise bacteriológica e físico-química da água, 
higienização de cisternas e reservatórios de água, limpeza das 
margens e taludes do lago, remoção de algas e materiais em 
suspensão, drenagem do fundo para remoção de decantados, 
higienização do poço tubolar, limpeza de caixa de gordura e 
limpeza de fossa séptica nas áreas internas e externas da Casa 
Civil da Governadoria.
Valor Total: 94.639,01
Data Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/07/2014
Pregão Eletrônico: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037             	  0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PAEmail: hidrosam@hidrosam.com.br
Telefone: 9132761990 Fax: 9132760775 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 550627

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2013
Valor: 155.530,00
Vigência: 05/07/2013 a 04/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo nº 011/2011/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
parecer jurídico nº 055/2013 - ASJUR/CMG.
Contrato: 11-11
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Diogo de Araújo, Bairro: Cambuci, 77
CEP. 01543-050 - São Paulo/SP
Telefone: 1132719929 Fax: 1132719930 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
003/2013-AGE

Número de Publicação: 551285
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2013-AGE
O Auditor Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 003/2013-AGE, HOMOLOGA a decisão 
do Pregoeiro Fábio Guedes Salgado, autorizando a contratação 
de empresa especializada em organização de eventos para 
prestação de serviços de planejamento, organização e 
coordenação, incluindo a locação de espaço para realização 
do evento, do IX Encontro Nacional do Conselho Nacional dos 
Órgãos de Controle Interno dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios das Capitais, a se realizar nos dias 25, 26 e 
27 de setembro de 2013, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência, Anexo I do Edital, junto à empresa 
IDÉE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E PROMOÇÕES 
LTDA., Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 00.802.826/0001-74, pelo valor global de R$ 112.500,00 
(cento e doze mil e quinhentos reais), conforme TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO de 03 de julho de 2013.
Fica a empresa vencedora convocada a comparecer na Auditoria 
Geral do Estado para assinatura do contrato no prazo de 03 
(três) dias úteis a contar do recebimento deste, assim como 
apresentar novas certidões, caso a validade das apresentadas na 
habilitação, já tenham expirado.
Publique-se.
Belém, 05 de julho de 2013.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 551229

PORTARIA Nº 132/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 092/2013-CAC, 
de 28 de junho de 2013, bem como a PORTARIA N° 093/2013/
GAB/PRES/ASIPAG, publicada no DOE de 05 de junho de 2013.
R E S O L V E :
Designar o servidor CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Social, matricula nº 54192764, para responder pelo expediente 
da Coordenadoria de Articulação Comunitária - CAC, da Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, no período de 01 a 
30/07/2013, durante o impedimento do titular, afastado de suas 
funções por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 05 de 
julho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Revogação de Homologação
Número de Publicação: 550883

O Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e considerando as razões apresentadas 
nos autos de processo administrativo nº 201200004421, resolve 
REVOGAR A HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME quanto ao ITEM 11 
do Pregão Eletrônico nº 007/2012-PGE/PA, tendo em vista que a 
empresa INFORCHAVES - Comércio de Equipamentos Eletrônicos 


